

PRENUMERATA.

Kurjer Warszawski wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzą stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

Warunki prenumeraty podane są w nagłówku numeru głównego.

Oddzielna przedpłata na dodatki poranne przyjmowaną być nie może.

Dziś: Cyrjaka Dj., Taczusza M.
Czwar.: Gertrudy P. i Patryka B.W.
Piątek: Gabryela Arch., Cyrylla J.B.
Sobota: Józefa Oblub. N. Marji P.

KURJER WARSZAWSKI.

Dodatek poranny.

Wschód słońca o godzinie 6 minut 17.
Zachód " " 6 " 2.
Długość dnia godzin 11 " 45.
Przybyło " " 4 " 7.

Wschód księżycy o godzinie 1 minut 17 r.
Zachód " " 10 " 16 w
Wysokość wody na Wiśle stóp 6 cali 7.
Dziś o godzinie 4-ej rano zimna 4° R.

OGŁOSZENIA.

Reklamy: za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.

Nekrologja: za jeden wiersz 15 kop.

Zwyczajne i małe ogłoszenia w dodatkach porannych nie zamieszczają się.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor codziennie od 8-ej rano do 8-ej wiecz., w niedziele i święta od 10 do 1 w poł.

Nied.: Archippa i Wincentego B.
Poniedziałek: Benedykta Opatka.
Wtorek: Boguchwała i Oktawjana.
Środa: Katarzyny Kr. Szwedz. P.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: plac Teatralny nr 9. — Telefon Redakcji nr 126. — Telefon Administr. 141.

KALENDARZ.

Imiona słowiańskie: Dziś Ojcosława; jutro Zbigniewa.
Nabożeństwa: W kościele św. Józefa Oblubieńca na Krak. Przedm. o 4-ej po południu czwarte nabożeństwo pasyjne.
Wystawy: Na dochód Towarzystwa dobroczynności wystawa obrazów i przedmiotów starożytnych. (Hotel Europejski—od 10-ej rano do zmierzchu.) — Wystawa obrazów i rzeźb, wykonanych na konkurs imienia Kurjerowa. (Krakowsk. Przedm. № 15—od 10-ej rano do 4-ej po południu.) — Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych. (Krak.-Przedm. № 15—od 10-ej rano do 4-ej po południu.) — Wystawa obrazów A. Krywulca. (Hotel Europejski—od 10-ej rano do 4-ej po południu.)
Odczyty: Na rzecz kasy imienia Mianowskiego odczyt p. Siemiradzkiego: „Wulkanizm i jego rola w ogólnym gospodarstwie przyrody”. (Muzeum przemysłu i rolnictwa na Krak.-Przedm.—7-ma wieczorem.)
Koncert: Na rzecz funduszu na pomnik dla ś. p. Stanisława Moniuszki koncert Towarzystwa muzycznego ze współudziałem wiodłoczelisty p. Dawydowa. (Sale ređutowe—8-ma wieczorem.)
Teatra: Wielki: dziś „Mazepa”, jutro „Noe”; — Rozmaitości: dziś „Wicek i Wacek”, jutro „Starzy kawalerowie”; — Mały (przy ulicy Daniłowiczowskiej): dziś „Gennaro”, jutro „Baron cygański”. (7 1/2 wieczorem.)
Ogród zoologiczny: ulica Bagatela. (Otwarty codziennie od 10-ej rano do wieczora.)

O rzemieślników.

Walne zgromadzenie członków Towarzystwa przemysłu i handlu na zebraniu swem w ubiegły piątek postanowiło, jak zaznaczyliśmy w ówczesnym sprawozdaniu, poświęcić oddzielną sesję rozprawom nad projektem ustawy rzemieślniczej.

Sesja ta odbyła się wczoraj o godzinie 7-ej. Opuuszczając salę w wesołym tygodniu, wynieśliśmy wrażenie, iż zapowiadana dyskusja będzie ożywiona; od tego zaś czasu z kursujących pogłosek i agitacji w pewnych kołach można było wnioskować, iż zanoszą się na burzę. Alarmujące przepowiednie powtórzyły się jeszcze, gdyżśmy wieczorem udawali się na sesję.

Zaraz na wstępie podawano sobie za złą wróżbę, że na liście obecnych znajduje się kilku nie członków towarzystwa, dopuszczonych do dyskusji; mówiono, iż więcej osób ze sfer rzemieślniczych dobija się o to; powtarzając sobie, iż na ręce prezesa przestano liczyć protesty w sprawie ustawy, a między innymi trzy memorjały: ogólny (o którym donosiliśmy wczoraj rano), bednarzy i jeden od rzemieślników z prowincji.

Mogły to być istotnie złe wróżby, jeśli weźmiemy pod uwagę, iż w samej sprawie były pewne drażliwe punkta, o które właśnie mieli zaczepiać mówcy wczorajszego zebrania.

Wreszcie zanotować wypada, iż wśród zgromadzenia jeszcze przed zaczęciem sesji panowało wybitne ożywienie: tworzyły się grupy, rozprawiano na sali i w kancelarji, a tematem rozmów była nowa ustawa i jej losy.

O ile przewidywania większości, co do nastroju obrad, sprawdziły się w istocie, zobaczymy następnie.

Gdy o godzinie 7 1/2 zabrzmiał dzwonek prezydjalny, na sali było obecnych członków 64-ch, sprawozdawców i obcych gości 20, razem osób 84.

Była to znów przepowiednia pokojowa, ponieważ „alarmiści” spodziewali się licznie znacznie większego udziału członków.

Podczas odczytywania protokołu, rozejrzeliśmy się raz jeszcze po sali.

Piastowane nader licznie notatki wraz z egzemplarzami ustawy zdradzały przyszłych mówców.

Wypadkowe ich rozlokowanie wywołuje takie sprzeczności: na prawicy zasiadają pp. Jeleński, Korpaczewski; lewicy tworzą znów pp.: Kirsztrot-Prawnicki, Rosenblum, Bardzki...

Po przyjęciu protokołu, prezydjum wzywa przewodniczących sekcji IV-tej do przedstawienia zgromadzeniu prac delegacji rzemieślniczej.

Sprawozdanie czyta sekretarz sekcji p. Aleksander Makowiecki, poczem zostaje ogłoszona dyskusja ogólna nad przedmiotem.

Pierwszy przemawia p. Rycerski. Zarzuca on ustawie braki i niekonsekwencje. Ustawa chce nazywać się nową i rzeczywiście z dawnej nie wiele zostawia, a jednak nie wychodzi po za zakres ustawy z roku 1816-go. Artykuły tak ważne, jak 141, 142 i 143, w których objęto organizację, kompetencją i działalność nowego cechu, są niejasne, niedokładne i przeczą sobie wzajemnie. Mówca może po szczególe wykazać braki oddzielnych artykułów ustawy.

Wśród zgromadzenia odzywają się głosy: Prosimy! inne: Nie potrzeba!

Prezydujący objaśnia mówcę, iż rozbiór oddzielnych artykułów kwalifikuje się do obrad szczegółowych i prosi o uwagi ogólne.

Mówca w konkluzji podaje wnioski: Ustawa w o-

becnej swej formie może być uważana jedynie za materiał. Należy rozwiązać dotychczasową delegację i zawiązać trzy nowe, które opracować winny z udziałem specjalistów: organizacja, kasowość i kwestję sądu dla ustawy rzemieślniczej.

Zabiera głos p. Jeleński. Mówca dziękuje delegacji za poniesione trudy około ustawy, lecz samej ustawie ma wiele do zarzucenia. Ustawa z r. 1816-go była bardziej liberalniejszą; w niej powiedziano, iż żydzi „mogą” brać udział w cechach, nowa orzeka, iż „muszą”. Kwestja ta ma swą stronę praktyczną i moralną. Mówca zastrzega się co do dalszych wniosków. „Kto nie jest za żydami — mówi — ten nie jest koniecznie przeciw nim. Ja przynajmniej staram się zawsze być obiektywnym.” „Bronię żydów!” — woła mówca w innym miejscu.

Strona praktyczna zasadza się na tem, iż włączenie żydów pod kontrolę cechów nie usunie fuszarki, lecz wywoła chęć obchodzenia nowych przepisów. Co się tyczy strony moralnej, to udział żydów w cechach odejmie tym ostatnim cechę patryarchalno-religijną, który koniecznie zachować potrzeba. Mówca dochodzi do następującej konkluzji: Prace delegacji są zaledwie notatką, nie zaś projektem. Utworzyć należy nową delegację z udziałem rzemieślników po jednym z każdego cechu.

Mówi p. Konitz: Ustawa ogranicza prawo pracy i nie pozwala zajmować się poza cechem. Ograniczenie jest niesłusznem i chybia celu, chcąc organizacją cechu zapobiedz pewnym agitacjom. Przeciwnie, pozbawienie możliwości pracy zwiększy materiał, podatny do agitacji. Uchwała taka nigdzie przejść nie powinna.

Przemówienie, wypowiedziane ze swadą adwokacką, wywołuje liczne głosy: brawo!

Przemawia p. Kempner. Mówca podziela pogląd poprzednika. Delegacji chodziło o pogodzenie organizacji konserwatywnej cechu z nowymi zasadami, zadanie było jednak trudnem. Projekt nie może być przyjętym.

Pan Jeleński prosi o głos. Mówcę cieszy, iż, z różnych wychodzących punktów, wszyscy godzą się na odrzucenie projektu. Cechy muszą utrzymać swój charakter — powtarza mówca.

Mówi p. Bardzki. Z innych zupełnie powodów mówca oponuje przeciw projektowanej ustawie. „Nie z tych — powiada — które słyszeliśmy tam z pod ciemnego filaru, gdzie wiele było słów, mało treści, a

On podobno najmniej ze wszystkich doświadczył łask pięknej Heli.

Uśmiechnęła się wprawdzie do niego tak jak dawniej, ale dopiero po spojrzeńcu, które było jakies zagadkowe i dziwne; pochwaliła go za odwagę, ale później skarciła za nieśmiałość, a gdy wspomniał o swem nieszczęściu, tyle tylko słów pociechy znalazła, że powiedziała, iż bywają większe...

Było tego zawiele i zamało dla zakochanego studenta. Nie po raz pierwszy w życiu zdarzało mu się, że niezupełnie rozumiał swoją Helę. Przypominały mu się nieraz jej zagadkowe słowa, wyrzeczone wówczas, gdy się okazywał zazdrośnym o kuzynka Emila, i niepokoiły go zawsze. Wspomniał je teraz także i zaniepokoił się jeszcze bardziej.

Był pelen szczęścia, a przecież czuł się nieszczęśliwym. Nie obcym był dla niego taki stan duszy, nigdy jednak tak żywo jak w tej chwili nie odczuwał tej nierównowagi moralnej, w jakiej po spotkaniach z nią się znajdował.

Mówić o niej z kolegami, w tej chwili przynajmniej, nie śmiał i nie mógł.

— Cóż, Pawelku — rzekł doń Węgrzynek — mamy przed sobą kawał drogi... trzeba wracać do miasta. — Chodźmy — odpowiedział Oskrzelski.

Poszli. Zadnemu nie przyszło na myśl wykroczyć przeciw rozporządzeniu Heli i, przeszedłszy przez kładkę, bliższej drogi do powrotu poszukać.

Zaleciła im wracać drogą prowadzącą koło cegielni, machinalnie skierowali się w tę stronę.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

-41)

NAD POZIOMY!

POWIEŚĆ

Włodęgo Skiby.

(Dalszy ciąg.)

Stali tak czterej chłopcy nad wodą, dopóki od czasu do czasu z pomiędzy drzew leśnej gęstwiny migotały pensjonarskie mundurki.

Znikły wreszcie bezpowrotnie, a dźwięki matusowej fujarki dochodziły coraz niewyraźniej, coraz słabiej...

Pierwszy ocknął się z zamyślenia Galiniecki.

— Wiesz, Ignas — zawołał uderzając w ramię Węgrzyńka — żebym ja sto lat żył, to dnia dzisiejszego nie zapomnę!...

— Ani ja! — potwierdził z przekonaniem syn burmistrza.

I westchnąwszy dodał:

— Ah! jaka ona piękna!... jaka piękna!...

— Dobrochna?... — spytał Galiniecki półgłosem.

— No, i twoja kuzynka piękna — przyznał Węgrzynek tonem dającym poznać, że nie o niej myślał.

— Więc Halszka?...

— Ah! tak... ona!... Nie wyobrazisz sobie, z jakim wdziękiem, z jaką gracją powiedziała mi, że w mo-

jem towarzystwie damy nigdy się nie znudzą... Prawdziwa królowa, słowo ci daję, królowa!...

— A mnie jak pochwaliła, że stanął w obronie Kazi — dodał Adas — anioł dobroci!... powiadam ci... anioł dobroci!... Bo przecież nie było w tem takiej zasługi, że broniał takiej ślicznej istotki przeciw tej niedobrej panie Bożennie...

Galiniecki namarszczył brwi.

— No, no, tylko cię proszę... — rzekł — nie zlego na pannę Bożennę!... Gdybyś ją spotkał, tak jak ja, rozpaczającą w lesie... bliską płaczu... wystraszoną... Nie uwierzysz, jak jej było do twarzy z tym przestraszeniem...

— Owszem, wierzę... mogła być śliczna... — nie oponow a! Pokrowiecki — ale to zawsze złe spędzać winę na młodszą, która nawet nie wiedziała jak się tłómaczyć i tylko połykała łzy, z czem wyglądała jak mały złotowłosy cherubinek... Halszka by tego nigdy nie zrobiła!...

— Halszka! Halszka! i ciągle Halszka!... — wzruszył ramionami Galiniecki — ja uważam, że wy się chyba w niej kochacie!...

Syn burmistrza i właściciel bułanka machinalnie i jednocześnie rzucili okiem w stronę Oskrzelskiego. Spojrzył nań i Galiniecki, poczem wszyscy trzej zmiłkli, tak, że niedyskretne pytanie kuzynka Dobrochny pozostało bez odpowiedzi.

Nie można było nawet wiedzieć czy Pawelkowi do ucha dobiegło, bo stał milezący, zadumany, jak gdyby tego co się koło niego działo nie słyszał.

jeszcze mniej myśli." (P. Jeleński protestuje, prezes przywołuje mówcę do porządku.)

Do cechu winni być włączeni rzemieślnicy fabryczni. Cech niechaj zastąpi kasę pomocy i niech będzie szkołą fachową. W organizacji cechów powinny znaleźć miejsce szkoły cechowe, dostarczanie książek, wzorów etc. Do kółek egzaminacyjnych należy powołać techników.

Mówca p. Rosenblum zaznacza, iż ma zawsze na względzie cel praktyczny, nie zaś wywody teoretyczne. Towarzystwu chodzi również nie o względy religijne, kastowe, socjalne, lecz o względy praktyczne. Rzemieślnicy konsensowi szkodzą rzemieślnikom cechowym i tych słusznie kasuje nowa ustawa. Cech winien być szkołą świecką, urzędem kontroli. Projekt należy przyjąć.

Przemawia jeszcze p. Korpaczewski, zwacając się przeciw organizacji kupieckiej, która chce reformować cech. Prezes przerywa mowę.

Mówi p. Boettcher. Cech winien mieć charakter chrześcijański. Wiara i Bóg! to nasze hasło—kończy mówca.

Ostatnim mówcą jest p. Kirsztot-Prawnicki. Zarzuty przeciw projektowi nie są ważne. Chodzi o niedopuszczenie żydów do cechów. Ależ żydzi nie agitowali na swą korzyść. Delegacja miała na względzie dobro ogółu. Projekt przyjąć należy.

Po obronie projektu ze strony p. Al. Makowieckiego, prezes stawia wniosek, aby zamknąć posiedzenie i polecić sekcjom nowe opracowanie projektu z uwzględnieniem zakomunikowanych uwag.

Znaczną większością głosów wniosek prezydującego przyjętym został.

Obawy zatem burzliwego posiedzenia były płonne, a cała sesja pomimo żywej dyskusji odbyła się poważnie.

Obradom przewodniczył prezes oddziału, L. hr. Krasinski. —b—

Trzy jubileusze.

Na wczorajszym posiedzeniu Towarzystwa lekarskiego wybrano na członków honorowych tegoż towarzystwa: dziekana wydziału lekarskiego, prof. *Brodowskiego*, obchodzącego w r. b. jubileusz 25-letni służby profesorskiej, który, na zasadzie odbytego halotowania w uniwersytecie, pozostaje jeszcze na dalsze pięciolecie przy piastowanym urzędzie; prof. psychiatrii *Pląskowskiego*, opuszczającego również po 25-letniej wysłudze dotychczasowe stanowisko; wreszcie protomedyka Galicji, znanego i w naszych kołach naukowych, b. prof. *Biesiadeckiego*, święcącego także w r. b. pamiątkę ćwierćwiekową swego lekarskiego zawodu.

Jubileusz wielce zasłużonego i wysoce poważanego prof. *Brodowskiego* ma być obchodzonym uroczystość za kilka tygodni; na wczorajszym też posiedzeniu wybrano właściwy komitet, złożony z prezesa Towarzystwa, dra *Gepnera*, drów: *Dunina*, *Fajjana*, *Dobrzyckiego*, *Brauna*, *Przewoskiego* i *Jawdyńskiego*.

Komitet rzezonny ma się zająć ułożeniem stosownego programu uroczystości.

Uczczenie zasług prof. *Pląskowskiego* odbędzie się zapewne w tym samym czasie.

Pragnąc zaznajomić czytelników naszych z zasługami uczonymi, podajemy krótkie ich biografie.

Prof. Ludomir Włodzimierz Brodowski.

Urodził się w gub. mińskiej w r. 1825-ym; nauk lekarskich słuchał w Moskwie, gdzie w r. 1848-ym został lekarzem, a w r. 1859-ym doktorem medycyny, w roku 1861-ym został mianowany ordynatorem wojskowego szpitala w Ujazdowie.

W r. 1862-ym wszedł w poczet profesorów wydziału lekarskiego w medyko-chirurgicznej akademii, na katedrze anatomii patologicznej, zaraz jako adiunkt.

Wykłady rozpoczął świetną lekcją wstępną d. 7-go lutego r. 1862-go.

Po utworzeniu szkoły głównej, został w niej w roku 1864-ym profesorem nadzwyczajnym, a wreszcie w roku 1865-ym zwyczajnym.

Obdarzony wielkimi zdolnościami pedagogicznymi, zamiłowany w pracy, szybko zasłynął wśród grona profesorskiego, a poważnymi badaniami i licznymi spostrzeżeniami zaczął zasilać nasze piśmiennictwo lekarskie.

Powaga jego w wydziale rosła z dniem każdym, czego dowodem czterokrotnie powtarzający się wybór na godność dziekana.

Niezdługo po przybyciu dra B. do Warszawy, otworzyły się też przed nim podwoje Towarzystwa lekarskiego, w którym należał do najczynniejszych i, powiedzmy śmiało, do najuczestniejszych członków. Przez całe lata komunikat za komunikatem, spostrzeżenia za spostrzeżeniami gromadziły się w *Pamiętniku*, a żywy, jedyny i ścisły wykład pouczał słuchaczy o stanie i po-

stępie najważniejszej podstawy medycyny racjonalnej—anatomii patologicznej.

Ceniąc wysokie zasługi Brodowskiego, powierzyło mu Towarzystwo godność prezesa, którą od r. 1868—71-go piastował z wielkim taktem i powagą naukową.

W stosunkach naukowych i koleżeńskich, szczerzy i prawdziwy, w zawodzie swoim sumienny, dla uczniów życzliwy i przychylny, cieszy się nasz jubilat, obok imienia ścisłego badacza i dzielnego pedagoga, zasłużoną sławą prawnego obywatela i zacnego człowieka.

Prof. Romuald Pląskowski.

Urodzony w r. 1821-ym, gimnazjum ukończył w Płocku, medycyny uczył się w Dorpacie; w r. 1854-ym został ordynatorem szpitala św. Rocha, w r. 1859-ym zaś po specjalnej wycieczce naukowej zagranicą, gdzie przepełdził dwa lata, objął oddział w szpitalu św. Jana Bożego.

W r. 1862-ym mianowany adiunktem w szkole głównej na katedrze higieny i dietetyki, a w r. 1864-ym profesorem nadzwyczajnym psychiatrii i kierownikiem kliniki chorób umysłowych, na której też pozostał i w uniwersytecie warszawskim.

Oprócz dobrego, praktycznego podręcznika psychiatrii, pisywał liczne popularne artykuły z dziedziny higieny.

Dobry pedagog i wysoce ogólnie wykształcony człowiek, jednaś sobie uczniów i kolegów zarówno jasnym wykładem, jak i niezwykle miłym obejściem.

Dr. Alfred Biesiadecki.

Urodz. w Dukli r. 1839-go, kształcił się w uniwersytecie wiedeńskim, gdzie w r. 1862-ym otrzymał dyplom doktorski.

Po trzyletniej asystenturze przy znakomitym profesorze Rokitańskim, został powołany na katedrę anatomii patologicznej w r. 1868-ym w wszechnicy jagiellońskiej. Już wszakże w r. 1876-ym opuścił to stanowisko, mianowany protomedykiem dla Galicji.

Na urzędzie tym rozwinął wielce gorliwą i pożyteczną działalność, biorąc udział we wszystkich ważniejszych sprawach. Zjazdy lekarskie, kwestja założenia wydziału lekarskiego we Lwowie i t. p., miały w nim dzielnego orędownika i współpracownika.

W szerszych kołach imię jego stało się rozgłoszonym przez udział w komisji międzynarodowej, wysłanej do Wetłanki w r. 1879-ym dla zbadania panującego tam moru, gdzie też obok Virchowa i Hirscha wybitnie zajął stanowisko.

Wyniki swoich badań ogłosił obszernie w *Pamiętniku Tow. lek. warszawskiego*.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

Magistrat upoważnionym został do nabycia, podług oszacowania po rs. 3 za łokieć kwadratowy, części gruntu z posesji nr. 1451 celem rozszerzenia ulicy Sliskiej.

Z powodu kilku wypadków spadnięcia ze schodów, źle lub weale nieoświetlonych, dozorczy policyjni otrzymali polecenie dopilnować, aby bezwarunkowo we wszystkich domach światło paliło się od zmierzchu do północy, w miejscach zaś ustępowych przez całą noc. Wcześniejsze gaszenie świateł spowoduje pociągnięcie do odpowiedzialności sądowej właścicieli domów, rzadców i stróżów.

W tych dniach, o czym już donosiliśmy, zamężniejsi członkowie gminy starozakonnych złożyli zarządowi gminnemu deklaracje, które zobowiązali się na rzecz budowy nowego szpitala żydowskiego w Warszawie ofiarować 180,000 rs. Ponieważ suma ta okazuje się jeszcze niewystarczającą, gdyż koszt budowy i urzędzenia takiego szpitala na 400 łózek są obliczone na 400,000 rs., zarząd gminy przeto wystąpił do magistratu z prośbą o wyjednanie u władzy wyższej decyzji na zbieranie składek i ofiar dobrowolnych do wysokości 400,000 rs. w ciągu lat 3-eh. Magistrat, przychylny się do prośby zarządu gminy żydowskiej, postanowił niezwłocznie wystąpić do władzy wyższej, z właściwym przedstawieniem.

W sali licytacyjnej magistratu w dniu 17-ym b. m. od godziny 11-ej zrana odbywać się będą następujące licytacje: 1) na trzyletnią dzierżawę szop w dziedzińcu domu miejskiego nr. 406/7 (Krakowskie Przedmieście nr. 1), *in plus* od sumy dzierżawnej 72 rs. 50 kop. rocznie, *radium* 45 rs.; 2) na jednoroczną dzierżawę za zaległe podatki nieruchomości nr. 2370e (Dzielnia nr. 85), *in plus* od 350 rs., *radium* 50 rs.

Projektowane rozpoczęcie robót kanalizacyjnych na przedłużeniu ul. Miodowej i Trębackiej zostało z powodu mrozu odłożone do początku kwietnia, skutkiem czego tramwaje będą kursowały na ul. Trębackiej jeszcze przez dwa tygodnie.

Prezes sądu handlowego doniósł magistratowi, iż członkowie tegoż sądu pp. Mamroth, Klejnadel i

Hirsfeld wystąpili z podaniami o uwolnienie ich od obowiązków sędziowskich. Wskutek tego sąd handlowy prosił magistrat o spieszne zarządzenie wyborów na nowych sędziów, których lista wraz z powyższymi podaniami dla pośpiechu przedstawioną zostanie jednocześnie do zatwierdzenia ministerjum.

— Bawi w mieście naszym p. Lewandowski, redaktor *Kurjera rolniczego*, wychodzącego w Poznaniu.

— Z teatru i muzyki.

* „Gioconda” powróciła do dawnej swojej obsady — partję Laury objęła znów panna Hermanówna, która w swoim repertuarze słusznie bohaterkę Ponchiellego umieściła obok „Carmeny”.

Przerwa była długa między ostatnim wystąpieniem sympatycznej artystki, a wczorajszym przedstawieniem „Giocondy”; ale nie znać tego ani w brzmieniu głosu p. Hermanówny, ani w jego sile.

Sila ta była zawsze niewielką i mezzo-sopran artystki ujmował słuchaczy raczej przyjemnym szlachetnym dźwiękiem, aniżeli bogactwem treści, te same też zasoby zostały śpiewaczce do rozporządzenia i szczęściem dla artystki długa choroba szkodliwie na nie nie wpłynęła.

Obecnie zatem wypada tylko rozważnie obchodzić się z materiałem, zależnym więcej niż kiedykolwiek od ostrożnego spożytkowywania.

Porzucenie przez pannę Hermanównę pierwotnego zamiaru wystąpienia w „Faustcie” zdaje się świadczyć, że artystka zdaje sobie sprawę z tej konieczności liczenia się z warunkami, jakie jej sama natura zakreśliła.

„Gioconde” śpiewano wczoraj dobrze; p. Myszyga, p. Dowiakowska i p. Seideman zbierali zasłużone oklaski.

— Na uczniów weterynarii.

W nadchodzącą niedzielę, tj. w dniu 20-ym b. m., o godzinie 1-iej w południe, odbędzie się w sali ratuszowej koncert na korzyść studentów instytutu weterynarii.

Słyszeliśmy, iż przyjmie w nim udział między innymi p. Dawydow.

— Oltarz św. Łukasza.

Oltarz patrona malarzy, znajdujący się w restaurowanym obecnie kościele po-bernardyńskim na Krakowskim Przedmieściu, z końcem bieżącego miesiąca ma być z gruntu odnowiony kosztem cechu malarzkiego.

Roboty pozłotnicze zostały powierzone jednemu ze znanych specjalistów, zaś obraz św. Łukasza został zamówiony u Jana Matejki, który przyobiecał szybkie wykonanie płótna.

— Wystawa sztuki i starożytności.

Nie tylko lata w biblijnym znaczeniu bywają tłuste lub chude, lecz i do dni można to zastosować.

Wystawie po kilkunastu dniach „tłustych” zdarzył się jeden dzień „chudy”, gdyż wczorajszy wykaz kasowy podaje liczbę niespełna 400 zwiedzających.

Należy wnioskować, iż brak katalogu stał się tego powodem, gdyż ci, którzy zwiedzali wystawę ogólnie, pragną teraz obejrzeć przedmioty szczegółowo, lecz tylko z katalogiem.

A jutro od rana upragniony katalog znajdzie się już w kasie i sprowadzi znów „tłuste” dni dla wystawy, a tem samem i Towarzystwa dobroczynności.

Komitet, nie mogąc już przyjmować nowych okazów, wywiesił na drzwiach kancelarii stosowny napis.

Są jednak natręci, którzy proszą, błagają, modlą się prawie o przyjęcie deklaracji.

Rzeczoznawcy po prostu boją się zasiadać w kancelarii, gdyż, odmawiając, są narażeni na przykrości, a nawet obelgi...

Jakiś jegomość np. wpadł do kancelarii obładowany najrozmaitszymi przedmiotami i powiada:

— Przyniosłem panom skarby, prawdziwe skarby.

— Ależ my już nic nie przyjmujemy, odpiera któryś z członków dość kategorycznie, ani się kwapiąc oglądać owe „skarby”.

Natręt nie daje wszakże za wygraną i prezentuje cudactwa zupełnie serjo.

— Oto puhar kryształowy niebieski, z którego pił król Jan III-ci po zwycięstwie wiedeńskim! — woła tryumfująco ukazując jakiś kufelek, właściwy do wody mineralnej.

Czego bo ten jegomość nie miał z sobą? Oryginał Rafaela, Holbeina, tabakierkę drewnianą z 1517-go r., krzyżek z kości słoniowej noszony na piersiach przez króla Stanisława Augusta i t. p.

Kandydat na wystawę nie zdaje się być obłąkanym, a jednak obudzał on to wrażenie.

Z natarczywego stawał się obelżywym, a następnie, wszystko co przyniósł zostawiwszy, wyszedł z kancelarii.

Później do prezesa napisał list, aby mu wydano

Nekrologja.

† S. p. Antoni Czerwiński, kupiec, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzonej sw. sakramentami, przeżywszy lat 54, przelozyl sie do wiecznosci w dniu 14-yu marca r. b. W zalu pozostala zona z dziecmi zaprasza krewnych, przyjaciol i znajomych na zalobne nabozenstwo w dniu 16-yu b. m. to jest we srode o godzinie 10-ej i pol zrana w kosciele sw. Antoniego przy ulicy Senatorskiej, oraz na wyprawdzenie zwlok w tymze dniu i z tegoz kosciola o godzinie 4-ej po poludniu na ementarz powazkowski.

† S. p. Mundzio Porowski, syn Ewarysta i Wandy z Pargowskich malzonkow Porowskich, przezywszy rok jeden i cztery miesiace, po dlugich i cziezkich cierpieniach, przelozyl sie do grona aniolow w dniu 14-yu marca r. b. Stroskami rodzice zapraszaja krewnych, przyjaciol i znajomych na wyprawdzenie zwlok w dniu 17-yu marca r. b. to jest we czwartek, o godzinie 1-ej po poludniu, na ementarz powazkowski, z domu № 82 przy ulicy Chmielej. 2—943

† Dnia 17-go b. m., o jest we czwartek, o godzinie 11-ej zrana odbedzie sie w kosciele sw. Krzyza nabozenstwo zalobne za spekój duszy s. p. Jozefa z Zachorowskich Rembowski, na ktore pozostaly maz i dzieci zapraszaja krewnych, przyjaciol i znajomych. 2—936

† W dniu 18-yu marca r. b., o godzinie 9-ej i pol zrana odbedzie sie nabozenstwo zalobne w Schronieniu dla paralitykow sw. Wladyslawa za rogatkami belwederskimi. za dusza nieodzialowanej pamieci Jozefa z Bontanich Kruzewskiej, zony doktora, ktory stale i bezinteresownie zajmuj sie chorami Schronienia, jako czlonke zarzadu. —944

TELEGRAMY

"KURJERA WARSZAWSKIEGO"

Poznan 15-go marca. (Tel. pryw. Kurj. W.) — Poslem na sejmu pruski z okregu gniezniensko-wagrowiecko-mogilnickiego, wybrany zostal dzisiaj historyk Kazimierz Jaroehowski. Kandydatem niemiecim byl znany landrat Unruh.

Wiedeń 15-go marca. (Tel. pryw. Kurj. W.) — Z powodu zamieci snieznych, przerwana zostala komunikacja pomiedzy Lublana i Tryestem.

Wiedeń 15-go marca. (Tel. pryw. Kurj. W.) Izba deputowanych, obradujac nad statutem bankowym, uchwaila na posiedzeniu dzisiejszem zachowac obecny tekst niemiecki banknotow anstrjackich 193 glosami przeciw 82. Ze strony polskiej brakowalo kilku poslów. Sprawozdawca, prof. Biliński, powiedzial mlodozcom wiele gorzkich prawd, ktore sprawily w izbie glubokie wzruszenie.

Wiedeń 15-go marca. (Tel. pryw. Kurj. W.) — Arcyksiążę Rudolf odjezdza dzis do Berlina, gdzie zabawi do dnia 23-go b. m.

Wiedeń 15-go marca. (Tel. pryw. Kurj. W.) — Izba deputowanych odrzucila 193 glosami przeciw 82 wniosek czechu Trojana, zadajacy, aby tekst banknotow ulozonym byl w jezykach narodowych. (Aj. poln.)

Berlin 15-go marca. (Tel. pryw. Kurj. W.) — Norddeutsche allgemeine Zeitung powiada, ze glownym powodem rozbratu pomiedzy rzadem i centrum katolickim bylo zachowanie sie tego ostatniego w sprawie kolonizacji prowincyj polskich, tudziez polityki kolonialnej kancelarza. Tylko dzieki pojednawczemu wpływowi Papieza, rozbrat ten nie przybral jeszcze ostrzejszych rozmiarow.

Berlin 15-go marca. (Tel. pryw. Kurj. W.) — Wedlug swiezych obliczen, cesarza Wilhelma w dniu jego urodzin otaczac bedzie 85 czlonkow rodzin panujacych, wliczajac w to ksiazat rzeszy niemieckiej i domu pruskiego.

Berlin 15-go marca. (Tel. pryw. Kurj. W.) — W Niemczech poludniowych pada bez przerwy snieg. W kilku miejscach dalos sie uczuc lekkie trzeszenie ziemi.

Berlin 15-go marca. (Tel. pryw. Kurj. W.) — Kreuzzeitung wysmiewa rozkaz francuskiego ministra wojny, jen. Boulanger'a, wystosowany do oficerow, a zabraniajacy im przyjmowania bon niemiecckich. Jest to paroksyzm strachu przed Niemcami i nowy dowod niezawislych usposobie w obec wszystkiego, co niemieckie. Wszelkie zapewnienia pokojowe francuzow okazuja sie wobec podobnych faktow watpliwemi. Kilka zachet, danych ze strony rosyjskiej, wystarczyloby, aby przymarzla nieco odwage francuzka podniesc do stopnia wrzenia.

Berlin 15-go marca. (Tel. pryw. K. W.) — Dzisiaj piaty dzien postu glodomora Cetti. Stan pomyslny.

Paryz 15-go marca. (Tel. Aj. poln.) — Pisma tutejsze zamieszczaja szereg oswiadczen Lessepsa, zlozonych roznym osobom, ktore zapewniaja o pokojowych zamiarach cesarza Wilhelma, cesarzowej i ks. Bismarka.

Paryz 15-go marca. (Tel. pryw. kurj. W.) Na posiedzeniu wczorajszem rady gabinetowej minister spraw zewnetrznych, Flourens, przedstawil projekt okólnika do państw zagranicznych, zapraszajacy je do wzicia udzialu w paryskiej wystawie powszechnej, w r. 1889-yu odbyc sie majacej.

Paryz 15-go marca. (Tel. pryw. Kurj. W.) — Dzienniki tutejsze zapewniaja, iz pomiedzy Austrija i Rosja nastapilo bezposrednie porozumienie.

W drukarni Kurjera Warszawskiego. — Plac Teatralny nr 473e (nowy 9).

Redaktor Franciszek Olszewski. — Wydawca Gustaw Gehothner.

Londyn 15-go marca. (Tel. Aj. poln.) — Na wczorajszem posiedzeniu izby gmin oswiadczy minister wojny, Stanhope, ze wybor systemu karabinow magazynowych nastapi za dni kilka, przyzem rzadowi zalozy na tem, aby system ten doskonaloscia przewyzzyl wszystkie inne, przyjete przez rzady europejskie.

Sofja 15-go marca. (Tel. pryw. Kurj. W.) — Ajencia Harasa telegrafuje: Wczoraj byl dzien urodzin króla wloskiego. Piecset do szesciuset osob udalo sie okolo godziny osmej wieczorem z pochodniami w reku pod okna mieszkania konsula wloskiego, hrabiiego de Sonnaz i urzadzilo mu owacje. Odezwalysie okrzyki: „Niech zyja Wlochy! Niech zyje król!" Jeden z urzadnikow konsulatu oswiadczytlumowi, ze konsul jest nieobecny. W ciagu dnia rejenci, prezydent gabinetu i minister spraw zewnetrznych zlodzi powinszowania hrabiemu de Sonnaz. (Aj. poln.)

Sofja 15-go marca. (Tel. pryw. Kurj. W.) — Rada ministrów uchwaila, ze ruble przyjmowane byly maja w kasach państwa przy uiszczaniu podatkow w cenie trzech frankow. (Aj. poln.)

TELEGRAMY HANDLOWE.

Berlin 15-go lutego. Pomimo iz pogloski ktore spowodowaly zniczke wczoraj okazaly sie nieuzasadnione, slabe usposobie nie jakie sie wczoraj wytworzilo panowalo i dzisiaj w calaj sile i poprawa sytuacji objawila sie tylko w niedozwoleniu na dalszy rozwoj daznosci zniczkowej. Wartości spekulacyjne bez zmiany. Akcje kredytowe utrzymaly sie w kursie. Wartości bankowe bez ruchu, kolejowe slabiej. Na polu rent obcych rowniez usposobie nie slabe, chęc kupna mala. — Rosyjskie wraz z innymi prawie bez zmiany. Zyto w towarze gotowym o 25 f. niziej, na dostawe utrzymac sie w cenie zdoalalo.

Table with exchange rates for Berlin 15-go marca (notowanie urzędowe giełdy). Columns include Bil. ban. ros. w tr. nat., Listy zast. serji I-ej, etc.

Table with exchange rates for Petersburg 15-go marca. Columns include Weksle na Londyn, Pozyczka premjowa I-ej emisji, etc.

Notowania berlińskie wczorajsze w porównaniu z onegdajszymi za prawie niezmiennione uważyć należy, gdyż różnicy nie stanowi 25 f. zwyczajki w tranzakcjach koñcomiesiecznych, podczas gdy inne kursa rubli dotyczace nie zmienily sie wcale, a nawet niektóre 10 f. obnizily. Niemniej jednak obawa dalszej zniczki jaka wczoraj na giełdzie naszej panowala, usunieta w ten sposob zostaje i przewyzzka nad różnice berlińska do jakiej wczoraj doszliśmy przy placeniu 55.30 i 55.35 rs. za 100 m. zniknie zapewne dzisiaj. Przszkodzie temu wprawdzie moglyby szacowania, gdyby byly mniej korzystne, a glownie wartości miejscowe i trudności nalozymym braku zaufania polegajace, ktore najsilniejszych w wyjarkowych stawiaja warunkach. Notowania dnia poprzedniego byly: 181.60, 181.50, 466, 124.50, 125.

Gdańsk 14-go marca. Pšenica cena najwyzsza krajowa 8—37 1/2, regulacyjna biezaca 8.—, na dostawe wiosenna 8.—, Zyto cena najwyzsza za polskie 4—80, regulacyjna 4—80, na dostawe wiosenna 4—80.

Ceny zboza z dnia 15-go marca 1887-go r. na stacji Praga drogi zelaznej warszawsko-terespolskiej. — Pšenica wyborowa 126—130, srednia 120—125, ordynaryjna 114—118. Zyto wyborowe 84—85, srednie 80—82, ordynaryjne 75—78. Jecznia wyborowy 82—86, sredni 77—80, ordynaryjny —. Owies wyborowy 82—85, sredni 74—78, ordynaryjny 70—73. Groch 80—90, — Gryka 76—82. — Kasza jaglana 78—79, wyborowa 90—106. B. Werner et Comp.

Z RYNKÓW ZBOŻOWYCH.

Wedle sprawozdania p. R. Damme, w sobote dnia 12 marca, w Gdańsku usposobie nie panowalo dla pšenicy slabe, tak krajowego jako tez i na tranzytowego towaru tylko krajowa letnia mala popyt dobry. Polska notowano jasno-pstrą nie zbyt czysta 124 i 125 funt. 146 m., pstrą 128 i 129 f. 148 1/2 i 149 m. za tönng—wyborowej nie kupowano. Zytas malo, ceny bez zmiany. Polskie 92 m. Inne ziarno tylko krajowe. Lnianka rosyjska nieczysta 165 m. Konieczna biala 40 do 42, czerwona 33 do 38, szwedzka 40 m. za 50 kilo. W Libawie zytas ceny niezmiennione—75 kop. notowano. Owies bardzo slabo 61 do 74 kop. za pud. Zbyt dosyc zywy. W Odesie pšenica 108 do 130, jeczniach 57 do 63, zyto 68 do 73, owies 56 do 62 kop. W Wiedniu pšenica na wiosne 9.43, zyto 7.04.

WYKAZ DEPEsz

otrzymanych przez warszawską centralną stację telegraficzną w dniu 13-yu marca 1887 roku, a niedoreczonych adresatom z powodu niedokładnych adresow:

Z Plońska Orłowskiemu.— z Drezną Ulrich, hotel brühlowski.— ze Slupcy Aleksander Brockmann.— z Aczyńska Matwiejewiej. Soles.— z Moskwy Sadowskiemu.— z Lublina Ettingerowi.

Uwaga.—Osoby, zycaace sobie odebrać ktora z wyzej wymienionych depesz, winny przedstawic stacji telegraficznej dowód legitymacyjny.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

— Panu L. P.—Szpitala specjalnego dla chorych na pluca w Warszawie nie ma. W szpitalu Dzieciatka Jezus nie ma rowniez oddzialu dla suchotników.

— Warsz. fabr. wyrobów i opakowan blaszanych, Królewska 18, Telefon 44, poleca wszelkie wyroby blaszane, a specjalnie opakowania blaszane i plakaty na blasze. (14)

Warszawska lecznica dla zwierzat, (Hoza 64), otwarta od 8 r. do 4 po pol. Porady udzielaja sie od 8 do 11 r. i od 2 do 4 po pol. (94)

— Bezpłatna porada lekarska w ambulatorjum przy klinikach w szpitalu Dzieciatka Jezus:

Profesor Doktor Popow leczy choroby wewnetrzne; przyjmowac bedzie we wtorki i piatki od 11—12.

Profesor Doktor Jefremowski leczy choroby chirurgiczne; przyjmowac bedzie w poniedzialki, czwartki i piatki od godziny 12—1. (15)

MEBLE skromne i ozdobne, tanio nabywac mozna w Magazynie Piechowskiego i S-ki, PRZENIESIONYM na Marszatkowską Nr 114 róg Złotej, front, 1-e piętro. (2)

— Dywanów, Serwet, Kolder, Chodników, Der najpiekniejszy wybor! najtaniej poleca Główny Skład Gielzynskiego, Marszatkowska nr 137. (286)

— Towarzystwo szwajcarskie dobroczynnosci, w Warszawie zbierze sie w dniu 19 marca r. b. o godzinie 8 wieczorem w restauracji Krzyzanowskiego wprost hotelu Europejskiego. Komitet wiec Towarzystwa uprasza nie tylko czlonkow, ale wszystkich ziomków mieszkajacych w tym kraju, aby raczyli przyjac udzial w rzeczonem zebraniu.—Komitet. (277)

Rady zarzadzajace Towarzystw dróg zelaznych

warszawsko-wiedenskiej i warszawsko-bydgoskiej

Z dniem 20 lutego (4 marca) 1887 r., wprowadzone zostaly w wykonanie zasady obnizone dla przewozu cementu w ladunkach pelnych ze stacyj drogi zelaznej warszawsko-wiedenskiej do Kowna, stacyj drogi zelaznej warszawsko-petersburskiej, a mianowicie: (291)

Z Warszawy w.-w. tranzito 51,34 rubli za wagon 600 pudowy; Z Łaz 75,70 rubli za wagon 600 pudowy; Z Dabrowy 77,38 rubli za wagon 600 pudowy; Z Granicy 77,92 rubli za wagon 600 pudowy; Z Sosnowic 78,22 rubli za wagon 600 pudowy.

drewniane duze od rs. 7. Metalowe i dębowe od rs. 30 do 150, przysposobila nowo-otworzona „Warszawska Fabryka“. Senatorska 29, obok kosciola. (283)

Rozklad jazdy na kolejach zelaznych od dnia 13-go listopada 1886 r.

Table with columns: POCIĄGI, Odchodzą, Przychodzą, godziny i minuty. Rows include various routes like Warszawsko-Wiedenska, Warszawsko-Bydgoska, etc.